
 

30 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 20-01-2020

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 23/2019/NQ-HðND 
 

Bình Dương, ngày  12 tháng 12 năm 2019 

NGHỊ QUYẾT 
Quy ñịnh về việc xử lýcác cơ sở không ñảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa 

cháy trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương ñược ñưa vào sử dụng trước ngày Luật 
Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ12 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; 

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Phòng cháy và chữa cháy 
ngày 22  tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 79/2014/Nð-CP ngày 31 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ 
quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa 
ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Thông tư số 07/2010/TT-BXD ngày 28 tháng 7 năm 2010 của Bộ trưởng 
Bộ Xây dựng ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia An toàn cháy cho nhà và công 
trình; 

Xét Tờ trình số 5830/TTr-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy ñịnh việc xử lý các cơ sở không ñảm bảo yêu cầu 
về phòng cháy và chữa cháy trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương ñược ñưa vào sử dụng 
trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực; Báo cáo 
thẩm tra số 104/BC-HðND ngày 26 tháng 11 năm 2019 của Ban Pháp chế và ý kiến 
thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Quy ñịnh về việc xử lý các cơ sở không ñảm bảo yêu cầu về phòng cháy 
và chữa cháy trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương ñược ñưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng 
cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực, cụ thể như sau: 

1. ðối tượng áp dụng 

                               1 / 3



 

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 20-01-2020 31

 

 

a) Các cơ quan, tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân trên ñịa bàn tỉnh có cơ sở thuộc 
Danh mục cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy và chữa cháy theo quy ñịnh của 
Chính phủ ñược ñưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 
27/2001/QH10 có hiệu lực nhưng không ñảm bảo quy ñịnh về phòng cháy và chữa 
cháy. 

b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

2. Nguyên tắc áp dụng 

a)Tuân thủ việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy ñịnh về phòng cháy và 
chữa cháy tại các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành. 

b)Tạo ñiều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân hoạt ñộng sản xuất, kinh doanh 
an toàn, ổn ñịnh, lâu dài.ðảm bảo thực hiện quản lý nhà nước về phòng cháy và chữa 
cháy theo hướng ổn ñịnh, phát triển phù hợp với quy hoạch. 

c)Các giải pháp cải tạo, bổ sung nhằm ñảm bảo các yêu cầu về phòng cháy và 
chữa cháy,phù hợp với quy hoạch xây dựng, phát triển của ñịa phương, thực tế của cơ 
sở. 

3. Quy ñịnh về việc xử lý các cơ sở không ñảm bảo yêu cầu về phòng cháy và 
chữa cháy ñược ñưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 
27/2001/QH10 có hiệu lực 

a)Các cơ quan, tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân có cơ sở không ñảm bảo yêu cầu 
về phòng cháy và chữa cháy trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương ñược ñưa vào sử dụng 
trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lựcphải thực hiện 
ñầy ñủ các quy ñịnh của pháp luật và các quy chuẩn, tiêu chuẩn về phòng cháy và 
chữa cháy. 

b)ðối với các cơ sở không có khả năng thực hiện ñiều kiện an toàn phòng cháy 
và chữa cháy, Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, tuyên truyền, vận ñộng cơ sở tự 
nguyện thay ñổi tính chất sử dụng công trình hoặc di dời. 

c)ðối với cơ sở không tổ chức thực hiện, thực hiện không ñầy ñủ các yêu cầu về 
phòng cháy và chữa cháy sẽ bị xử lý vi phạm hành chính, tạm ñình chỉ, ñình chỉ hoạt 
ñộng theo quy ñịnh của pháp luật. 

ðiều 2.Giao Ủy ban nhân dân tỉnh 

 1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết này, trong ñó xác ñịnh rõ 
lộ trình thời gian và quy ñịnh những nội dung cần phải thực hiện ñối với các cơ sở 
không ñảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương ñược 
ñưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu 
lực, từ ñó có căn cứ ñể xử lý trách nhiệm ñối với những trường hợp không thực hiện 
hoặc thực hiện không ñầy ñủ, không ñảm bảo lộ trình thời gian ñã ñề ra. 

                               2 / 3



 

32 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 20-01-2020

 

 

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận ñộng, tạo ñiều kiện thuận lợi cho các 
cơ quan, tổ chức, hộ gia ñình có cơ sở không ñảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa 
cháy thực hiện ñầy ñủ các quy ñịnh, tiêu chuẩn về an toàn phòng cháy và chữa cháy 
hiện hành, góp phần ổn ñịnh sản xuất, kinh doanh lâu dài. 

ðiều 3.Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các 
Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện 
Nghị quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa IX, kỳ họp 
thứ 12 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 
năm 2020./. 

  CHỦ TỌA 
ðã ký: Nguyễn Thị Kim Oanh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

